Od kilku miesięcy trwało już powstanie listopadowe,
kiedy to w Łucku 28 kwietnia (16 kwietnia starego stylu) 1831 r.
zakończył życie metropolita mohylewski abp Kacper Kazimierz
Kolumna Cieciszowski. Ponieważ w okresie niewoli narodowej
starano się szerzyć legendę – czyniła to szczególnie rodzina
arcybiskupa – o jego wielkości i prawie świętości, jednocze-
śnie wybielając lub wręcz

Po powołaniu do życia
w 1798 r., połączonych unią personalną, diecezji łuckiej i żyto-
mierskiej, został ich pierwszym rządcą. W 1827 r. otrzymał od
cesarza Mikołaja I nominację na arcybiskupa-metropolitę mohy-
lewskiego (prekonizacja w 1828 r.); do śmierci mieszkał w Łucku.
Zmarł 16/28 kwietnia 1831 r. i został pochowany w podziemiach
łuckiej katedry.
W związku ze śmiercią abpa Cieciszowskiego została
stworzona przez członków rodziny metropolity kolejna legenda.
Pierwszym jej propagatorem był wspomniany już K. S. Bodzan-
towicz czyli Kajetan Suffczyński. Jej powstanie i wznowienie
po stu latach wiązało się z pewnymi publikacjami z 1831 i 1935 r.
Jak już wspomniano, abp Cieciszowski zmarł w Łucku
16/28 kwietnia 1831 r., kiedy na Wołyniu trwało już powstanie
listopadowe. Prawie do połowy maja nie dotarła jeszcze do War-
szawy wieść o śmierci arcybiskupa. Dlatego też, na posiedzeniu

25 Krzysztof Hilary Szembek (1723-1797) był od 1767 r.

W seminarium ołyckim wykładał teologię
dogmatyczną i historię Kościoła. Od 1797 r. do śmierci był prepozytem kle-
wańskim. Kilka lat (1800-1802) sprawował także funkcję asesora w konsy-
storzu generalnym łuckim. W łuckiej kapitule katedralnej doszedł do godno-
ści dziekana. Zmarł 19 kwietnia (1 maja) 1831 r. w wieku 71 lat w Klewaniu,
M. Dębowska, Diecezje łucka i żytomierska w pierwszych latach istnienia.
Wybrane zagadnienia, Lublin 2014, s. 158.

W 1831 r. uzyskał stopień doktora teo-
logii. W kapitule katedralnej łuckiej doszedł do godności pre-
pozyta, pełnił także przez pewien czas obowiązki prokuratora
generalnego tejże kapituły (1818-1830, 1833-1834). Był odzna-
czony orderem św. Stanisława 3 klasy. Zmarł w Żytomierzu
11/23 lutego 1845 r., został pochowany 15/27 lutego tego roku
na tamtejszym cmentarzu53.
Ignacy Gawroński, marszałek dworu metropolity Cie-
ciszowskiego, zdaniem Prota Lelewela, to „obywatel posesjo-
nat, zarządzający a prawdziwy szanownik biskupa”54. Zaś Ka-
jetan Suffczyński scharakteryzował Gawrońskiego w następu-
jący sposób:

Tenże wyrok Netrebski przedstawił 1 marca tego roku do obla-
towania w aktach łuckiego sądu powiatowego60.
Ponieważ okazało się, że władze rosyjskie nie respekto-
wały wyroku Trybunału Cywilnego Województwa Mazowiec-
kiego, celem jego akceptacji przez władze rosyjskie Józef Ne-
trebski wystosował 5/17 kwietnia 1833 r. obszerne pismo, skiero-
wane do łuckiego sądu powiatowego, podając w nim listę spad-
kobierców, wymieniając części składowe spadku po metropolicie
oraz wskazując osoby z rodziny metropolity, które przybyły do
Łucka w swoim imieniu oraz te, będące pełnomocnikami innych
członków rodziny61.

Ten nie robił już żadnych trudności, a w drugiej po-
łowie maja Wasilij Lewaszow, generał-gubernator kijowski, podol-
ski i wołyński wyraził zgodę na wywiezienie z Łucka majątku ru-
chomego, którego spadkobiercy nie zamierzali tam sprzedawać.

doszedł do godności kustosza. Zmarł w Wólce Kowelskiej, pochowany w Kowlu
29 sierpnia (10 września) 1836 r., M. Dębowska, Diecezje..., s. 147.
59 Дeржавний Архів Волинської Області (dalej: ДАВО), ф. 361, оп. 1,
спр. 175, k. 3-4v.
60 Do łuckich akt sądowych wpisano tekst polski i tłumaczenie na język ro-
syjski, tamże, k. 5-8v.
61 Tamże, k.

Józefa Netrebskiego z 5/17 kwietnia 1833 r., w którym przed-
stawił on listę spadkobierców celem akceptacji przez odpowied-
nie władze rosyjskie. Gdyby rzeczywiście Joachim Lelewel zo-
stał wyłączony z grona spadkobierców, to trzeba byłoby zadać
pytanie o jego rodzeństwo, gdyż ono także nie zostało ujęte
w spisie spadkobierców.

Miło mi jest przy tym
[przy]pomnieć mnie w łaskawej JWM. Pana Dobrodzieja pa-
mięci jako pod jego niegdy styrem [=sterem] b. Kom. Woj.202,
łącząc winne uszanowanie, Jaśnie Wielmożnego Waszmość Pana
Dobrodzieja najniższy sługa

M. Garlicki

Kisielin
Dnia 28 lutego/12 marca 1833 r.

[na kopercie]
Jaśnie Wielmożnemu Imci Panu Netrebskiemu Radcy Stanu Kró-
lestwa Polskiego, Orderów Kawalerowi Orderu św. Stanisława
i Znaku Honorowego Imci Panu Dobrodziejowi w Łucku.
Pilne, umyślnym

Panu Dobrodziejowi przez
Sąd tutejszy doręczony, mam honor Go upraszać, abyś sumę
trzech tysięcy rubli srebrnych z masy pomienionego Metropolity
pochodzącą, a przez siebie do depozytu Powszechnej Opieki
Żytomierskiej przesłaną, odebrać z tegoż depozytu i sukcesorom
tegoż Metropolity oddać i wypłacić raczył.
J[ózef] N[etrebski] R[adca] S[tanu] K[rólestwa] P[olskiego]
w imieniu sukcesorów śp. JW. Metropolity Cieciszowskiego

Dan w Łucku, dnia 7/19 maja 1833 r.

Upraszam przy tym JWWMPD., abyś nam wszystkie
sprzęty, meble, portrety i rysunki w mieszkaniu jego pozostałe
wydać kazać raczył, gdyż mamy konkurentów, którzy ryczał-
towo za cenę JWWMPD. podaną, takowe sobie zakupić życzą,
a do cząstkowej wyprzedaży już nam czas nie wystarcza.
Oczekując łaskawej odpowiedzi, łączę wyraz wysokiego
szacunku.

Łuck, 19 czerwca /1 lipca 1833 r.

41.

[1833, lipiec lub sierpień, Łańcuchów]
– Józef Netrebski do Bogusława Kretowicza
ADŁ, sygn. S3-6, k. 73-73v
Minuta
[Z prawdziwym] żalem przyszło nam znowu ominąć Or-
chowiec, gdzie mieliśmy szczerą chęć złożenia [JWWMPD.] na-
szego usprawiedliwienia z powierzonej nam sprawy.

214 Ks. Tomasz Rutkowski, magister teologii, wykładowca teologii moralnej
w seminarium łuckim, wicedziekan katedry.
215 Ks. Jan Chevallier, proboszcz w Porycku (1803-1847), kanonik gremialny
kapituły katedralnej w Łucku, odznaczony orderem św. Stanisława 4 klasy.
Zmarł 23 marca (4 kwietnia) 1847 r. w Porycku w wieku 80 lat.
216 Ks. Stanisław Łowecki, doktor teologii, kanonik gremialny kapituły kate-
dralnej w Łucku, pleban w Berezenm.